

MAEC-06

June - Examination 2016

MA (Final) Economics Examination**Development of Indian Economy****Paper - MAEC-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write Answers as per given instructions.

निर्देश : यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** the questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न 2 अंको का है।

1) Give answer of the following questions.

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (i) What do you mean by 'Ryotwari' system?
'रैयतवारी' व्यवस्था से आप क्या समझते हैं?
- (ii) What is life expectancy?
प्रत्याशित आयु क्या है?
- (iii) What is Globalisation?
वैश्वीकरण क्या है?
- (iv) What is Kisan Credit card?
किसान क्रेडिट कार्ड क्या है?
- (v) State any two objects of 'FEMA'.
'फेमा' के कोई दो उद्देश्य बताइएँ।
- (vi) What do you mean by structural unemployment?
संरचनात्मक बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What do you mean by industrial relations.
औद्योगिक सम्बन्धों से आप क्या समझते हैं?
- (viii) What is Bombay plan?
बॉम्बे योजना क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) What do you mean by backward economy?
पिछड़ी अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं?
- 3) Discuss main features of Green revolution in India.
भारत में हरित क्रान्ति के मुख्य तत्वों की विवेचना कीजिए।
- 4) What is Monopolistic and Restrictive Trade practice Act, 1969?
एकाधिकार एवं प्रतिबन्धात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम, 1969 क्या है?
- 5) Discuss the forms of unemployment.
बेरोजगारी के प्रकारों की विवेचना कीजिए।
- 6) Discuss the consequences of colonial exploitation on Indian Economy.
उपनिवेशीय शोषण के भारतीय अर्थव्यवस्था पर प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- 7) Discuss the Bad effects of over-population on Indian economy and its development.
भारतीय अर्थव्यवस्था एवं विकास पर जनाधिक्य के दुष्प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- 8) Define industrial disputes. Give suggestions for improvement in industrial relations in India.
औद्योगिक विवादों को परिभाषित कीजिए। भारत में औद्योगिक संबंधों में सुधार के लिए सुझाव दीजिए।
- 9) Discuss the Govt. measures for export promotion in India.
भारत में निर्यात सम्वर्द्धन के सरकारी प्रयासों की विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) What do you understand by consolidation of holdings? Discuss the methods of consolidation. Discuss the advantages and difficulties in consolidation.

चकबन्दी से आप क्या समझते हैं? चकबन्दी के ढंग की विवेचना कीजिए। चकबन्दी के लाभों व कठिनाइयों की विवेचना कीजिए।

11) Write a detailed note on economic reforms of the government of India.

भारत सरकार के आर्थिक सुधारों पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

12) Discuss the causes of increase in public expenditure in India.

भारत में सार्वजनिक व्यय में वृद्धि के कारणों की विवेचना कीजिए।

13) What is the importance of distribution in an economy? Discuss the causes of growing economic disparities in India.

आय के वितरण का अर्थव्यवस्था में क्या महत्व है? भारत में बढ़ती आर्थिक विषमताओं के कारणों की विवेचना कीजिए।